TZ/I0/ZZOZ3Q OVINI(13d

ZZOZ/E0 o'N

tLV VC1 finNaw

4,k)F CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ F l.

ATA N.°03/2022

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, nesta Vila de Nazaré, realizou-se

a reunião extraordinária da Câmara Municipal, por sistema de videoconferência, sob a

presidência do Senhor Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara, estando

presentes os Senhores Vereadores, Maria de Fátima Soares Lourenço Duarte, Manuel António

Águeda Sequeira, Regina Margarida Amada Piedade Matos, Paulo Jorge Santos Reis e Orlando

Jorge Eustáquio Rodrigues: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

O Senhor Vereador João Paulo Quinzico Delgado, pediu a sua substituição, sendo substituído

pelo Vereador António Manuel Caria dos Santos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

A Reunião foi secretariada pela Técnica Superior Ana Paula de Sousa Veloso. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pelas quinze horas e dez minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

67/2022 - PROCESSO N.°: 518/17- REQ.°: 78/22 - NOME: ATLANTICIUSSES, LDA

Presente processo n.° 518/17, com requerimento n.° 78/22, de que é requerente Atlantickisses,

Lda, para aprovação do projeto de arquitetura e, sendo o caso, deferimento final, acompanhado

de informação técnica da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta

de documentos da reunião e se dá por transcrita. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da informação

técnica e proposta da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Deliberado, ainda, nessa sequência, aprovar, por unanimidade, o deferimento .final do pedido de

licenciamento, nos termos da mesma informação e proposta. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

O vereador do PCP eleito nas listas da CDU, apresentou declaração de voto que se transcreve: --O vereador do PCP eleito nas listas da CDU para a Câmara Municipal da Nazaré, vem

apresentar declaração de voto rqferente aos pontos 67/2022 ao 69/2022 inclusive, nos seguintes

termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ata n.° 03/22 Reunião de Câmara de 2022/01/21

Considerando que os nossos conhecimentos técnicos para analisar os processos de obras que nos

foram apresentados não são suficientes para formar uma opinião profissional abalizada e capaz;

Considerando, a inda , que da  leitura  feita  a  este procedimento, reconhecemos constarem as

informações profissionais consagradas nos documentos pelos técnicos especializados da

autarquia; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando, também, que os referidos documentos foram aceites pelos directores de serviços,

ou chefes de divisão, que os aceitam como bons e os propõem para poderem ser enviados ao

executivo para deliberação; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando, por fim, que o eleito pela CDU aceita, de boa -fé, os documentos referentes a estes

procedimentos, porque lhe foram enviados por despacho do Sr. Presidente da Câmara que assim

agendou o assunto para a presente reunião do executivo municipal. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Então, é com base nos considerandos acima elencados, que votamos favoravelmente este ponto da

ordem de trabalhos." - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

68/2022 - PROCESSO N.': 88/09 - REQ.°: 4/22 - NOME: GESTOLIVA IMOBILIÁRIA S.A.

Presente processo n.088/09, com requerimento n.°2053/21, de que é requerente Gestoliva

Imobiliária, S.A, para aprovação do projeto de arquitetura, acompanhado de informação técnica

da Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da  pasta  de documentos da

reunião e se dá por transcrita. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de a rquitetura , nos termos da  proposta  de

decisão da Chefe de Divisão do Planeamento Urbanístico. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

O vereador do PCP eleito nas listas da CDU, apresentou declaração de voto que se transcreve: --O vereador do PCP eleito nas listas da CDU para a Câmara Municipal da Nazaré, vem

apresentar declaração de voto referente aos pontos 67/2022 ao 69/2022 inclusive, nos seguintes

termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ FL

Considerando que os nossos conhecimentos técnicos para analisar os processos de obras que nos

foram apresentados não são suficientes para formar uma opinião profissional abalizada e capaz;

Considerando, a inda , que da  leitura  feita  a  este procedimento, reconhecemos constarem as

informações profissionais consagradas nos documentos pelos técnicos especializados da

autarquia; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando, também, que os referidos documentos foram aceites pelos directores de serviços,

ou chefes de divisão, que os aceitam como bons e os propõem para poderem ser enviados ao

executivo para deliberação; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando, por fim, que o eleito pela CDU aceita, de boa -fé, os documentos referentes a estes

procedimentos, porque lhe foram enviados por despacho do Sr Presidente da Câmara que assim

agendou o assunto para a presente reunião do executivo municipal. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Então, é com base nos considerandos acima elencados, que votamos favoravelmente este ponto da

ordem de trabalhos." - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

69/2022 — LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILL4R — RUA CHAVE DE OURO, N.°16 — VALADO DOS FRADES

Presente processo n.°72/21, com requerimento n.°7/22, de que é requerente Márcia Alexandra

Mor Carreira, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que

faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Deliberado, por unanimidade, aprovar, o deferimento final do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

O vereador do PCP eleito nas listas da CDU, apresentou declaração de voto que se transcreve: --O vereador do PCP eleito nas listas da CDU para a Câmara Municipal da Nazaré, vem

apresentar declaração de voto referente aos pontos 67/2022 ao 69/2022 inclusive, nos seguintes

termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ata n.° 03/22 Reunião de Câmara de 2022/01/21

Considerando que os nossos conhecimentos técnicos para analisar os processos de obras que nos

foram apresentados não são suficientes para formar uma opinião profissional abalizada e capaz;

Considerando, a inda, que da  leitura  feita  a  este procedimento, reconhecemos constarem as

informações profissionais consagradas nos documentos pelos técnicos especializados da

autarquia; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Considerando, também, que os referidos documentos foram aceites pelos directores de serviços,

ou chefes de divisão, que os aceitam como bons e os propõem para poderem ser enviados ao

executivo para deliberação, -------------------------------------------------------------------------------------

Considerando, por fim, que o eleito pela CDU aceita, de boa -fé, os documentos referentes a estes

procedimentos, porque lhe foram enviados por despacho do Sr. Presidente da Câmara que assim

agendou o assunto para a presente reunião do executivo municipal. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Então, é com base nos considerandos acima elencados, que votamos favoravelmente este ponto da

ordem de trabalhos." - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

70/2022 - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA — NAZARÉ DOM FUAS

ANDEBOL CLUBE

Presente informação n.° 7/SAFD/2022, para deliberação da Câmara Municipal, de parecer

fundamentado, com vista a instruir o processo de declaração de utilidade pública (artigo 8.0, n.°

1, alínea d) da Lei -Quadro do Estatuto de Utilidade Pública - Lei n.° 36/2021, de 14 de junho), ---O presente assunto faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrito. - - - - - - - - - - - -

Deliberado, por unanimidade, dar parecer favorável fundamentado, com vista  ao pedido de

declaração de utilidade pública, nos exatos termos da informação do Setor de Atividade Física e

Desporto. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

71/2022 - P ROP OSTA DE ATUALIZAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE
REABILITAÇÃO URBANA DO AGLOMERADO URBANO DE VALADO DOS FRADES

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ FL

Deliberado, retificar,

"para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

A deliberação fica, assim, com os seguintes termos: "Deliberado, por unanimidade, retificar, a

Valado dos  Frades ,

para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

72/2022 - PROPOSTA DE ATUALIZAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE
REABILITAÇÃO URBANA DO AGLOMERADO URBANO DE FAMALICÃO

Deliberado, retificar,

"para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

"Deliberado, por unanimidade, retificar, a

Famalicão,

para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

73/2022 - PROPOSTA DE ATUALIZAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE
REABILITAÇÃO URBANA DO AGLOMERADO URBANO DE FANHAIS

Deliberado, retificar,

"para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ata n.° 03/22 Reunião de Câmara de 2022/01/21

A deliberação fica, assim, com os seguintes termos: " Deliberado, por unanimidade, retificar, a

proposta de atualização da delimitação da área de reabilitação urbana do aglomerado urbano de

Fanhais, nos termos da proposta de decisão da Chefè de Divisão do Planeamento Urbanístico e

submeter à Assembleia Municipal, para deliberação final". - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

ENCERRAMENTO

Não havendo outros assuntos a tratar nesta reunião o Exmo. Presidente declarou encerrada a

ordem de trabalhos, eram quinze horas e trinta e cinco minutos, pelo que de tudo, para constar,

se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo próprio e pela Secretária, que a leu em voz

alta, tendo a respetiva minuta sido aprovada e rubricada. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -